
eč

Bc. Barbora }ůrková







PROHLÁaENÍ AUTORA

Prohlabuji, že
 beru na vědomí, ~e odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona č. 

111/1998 Sb. o vysokých akolách a o změně a doplnění dalaích zákonů (zákon o vysokých akolách), ve 
znění pozdějaích právních předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, ~e diplomová práce bude ulo~ena v elektronické podobě v univerzitním informačním 
prezenčnímu nahlédnutí, ~e jeden výtisk diplom práce bude ulo~en na 

elektronickém nosiči v příruční knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáae Bati ve 
Zlíně;

 tím, ~e na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu 
právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) 

ve znění pozdějaích právních předpisů, zejm. § 35 odst
 beru na vědomí, ~e podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční 

smlouvy o u~ití akolního díla v
 beru na vědomí, ~e podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu u~ít své dílo –

jejímu vyu~ití jen připouatí li tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou 
Tomáae Bati ve Zlíně s tím, ~e vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které 
byly Univerzitou Tomáae Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynalo~eny (a~ do jejich skutečné výae) bude 
rovně~ předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, ~e pok vyu~ito softwaru poskytnutého Univerzitou 
Tomáae Bati ve Zlíně nebo jinými y pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze 

nekomerčnímu vyu~ití), n práce vyu~ít ke komerčním účelům;
beru na vědomí, ~e pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, pova~ují se za 
součást práce rovně~ i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této 
součásti mů~e být důvodem k

Prohlabuji,

~e jsem na diplomové práci pracoval samostatně a pou~itou literaturu jsem citoval. V případě publikace 
výsledků budu u
~e odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou toto~né.

Ve Zlíně      

Jméno a příjmení: Barbora }ůrková

…………………….



ABSTRAKT

ek ve spole�nosti Hilite s.r.o. 

Efektivní zásobování linek je klí�ový pro ekonomický rpst a stabilitu, zároveň je �ím dál 

dple~it�jbí rychlost dodání a dostupnost materiálu. základ� an

navr~en nový systém, který minimalizuje plýtvání a zbyte�né náklady. 

a~ených výsledkp a návrh dalbího rozvoje v

Klí�ová slova:

ABSTRACT



Ráda bych pod�kovala panu Ing. Pavlu Ondrovi, za jeho cenné rady, odborné vedení a 

trp�livost b�hem celého procesu psaní této diplomové práce. 

Dále bych cht�la pod�kovat zam�stnancpm a vedení spole�nosti Hilite, s.r.o. za poskytnutí 

potZebných informací, dat a pZístupu k pracovnímu prostZedí. 

Rodin� a pZátelpm za morální podporu a pochopení nejen b�hem procesu psaní práce, ale 

prpb�hu celého studia.

„Snažte se dělat věci nejlépe na světě a svět si vyšlape cestičku k Vašim dveřím.“

Tomáb Baea

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

toto~né.



TEORETICKÁ ÁST

LEN�NÍ LOGISTIKY

Plánování a Zízení výroby
Distribuce a zakázková �innost

ANIPULANÍ JEDNOTKY

APACITA ZÁSOBNÍKo

NFORMANÍ TOK

Zppsoby rozmíst�ní pracovibe

–

aTÍHLÝ PODNIK
a

akteristika výrobních systémp

a
Yízení dopravních systémp

VYBRANÉ METODY PRoMYSLOVÉHO IN}ENÝRSTVÍ
NALÝZA A M�YENÍ PRÁC

HRONOMETRÁ}



Cyklové �asy

PRAKTICKÁ ÁST
PYEDSTAVENÍ SPOLENO

PZeprava materiálu ze skladu na linku

SPOYÁDÁNÍ VÝROBNÍ PLOCHY A ZÁSOBNÍKo

Aktuální vytí~enost obsluhy
PYEDSTAVENÍ PROJEKTU

Priorita, rozsah a pravd�podobnost rizik
PZijetí a náklady na rizika
OpatZení proti rizikpm

Jízdní Zád



Výb�r systému Milk run
Jízda a bezpe�nost
akolení zam�stnancp

tecí zaZízení

ZÁV�R
SEZNAM POU}ITÉ LITER
SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK

ÁZKo

SEZNAM PYÍLOH CHYBA! ZÁLO}KA NENÍ 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

ní materiálový tok jsou klí�ovými faktory pro úsp�bné fungování 

spole�nosti. Správn� navr~ené a Zízené logistické procesy zajibeují plynulý pZísun materiálu, 

co~ umo~ňuje maximalizovat vyu~ití výrobní kapacity.

ppsobu dodávaní materiálu do výroby pomocí 

systému Milk run ve spole�nosti Hilite, s.r.o. ním také zvýbit flexibilitu operátorp.

teoretické �ásti této diplomové práce jsou definovány klí�ové pojmy a metody 

prpmyslového in~enýrství, které pZispí optimalizaci procesp v

Prvním pojmem, který bude podrobn� rozebrán, je logistika, která zahrnuje plánování, 

provoz a Zízení materiálového a informa�ního toku. Dalbí �ástí je materiálový tok, kterým se 

eriálp od jejich poZízení a~ po jejich spotZebu ve výrobním procesu. Balení 

a manipula�ní jednotky jsou nezbytnou sou�ástí toho toku, a proto budou také detailn� 

Koncept btíhlého podniku je také dple~itou sou�ástí, která klade dpraz na eliminaci p

malizaci hodnoty pro zákazníka. Tato práce se bude zabývat metodami btíhlého 

podniku, jako je napZíklad Spaghetti diagram, který slou~í k

co~ je organiza�ní technika, slou~ící k udr~ení �istého, 

uspoZádaného a efektivního pracovního prostZedí. Ob� tyto metody slou~í k

odstran�ní ztrát v

Praktická �ást se zam�Zuje na spole�nost Hilite s.r.o., která slou~í jako studijní pZípad pro 

inek, skladování a layoutu. Následn� bude pZedstaven projekt 

zam�Zený na racionalizaci procesu zásobování, který bude implementován pomocí systému 

Se zavedením tohoto systému bylo potZeba ud�lat n�kolik zm�n, jako napZíklad 

zvýbení kapacit materiálu na lince, nebo pZerozd�lení práce.

r~eny koncepty, které umo~ňují efektivní správu a kontrolu materiálp. 

navrhovaných opatZení je implementace EAN kódp, co~ jsou unikátní 

identifikátory, které umo~ňují snadné a pZesné zajibt�ní jednotlivých polo~ek.

zna�ení materiálu v regálech je dalbím návrhem. Jedná se o vizuální systém, který umo~ňuje 

rychle rozlibení potZebného mno~ství materiálu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Hlavním cílem diplomové práce je racionalizovat zpp

Milk run ve vybrané spole�nosti. Díky tomu budou sní~eny náklady na 

tím zvýbena flexibilita operátorp.

T�chto cílp je mo~né dosáhnout pomocí návrhu trasy a harmonogramu 

bením kapacit materiálu u výrobních linek a rozd�lením práce mezi 

vytí~enosti.

Pro spln�ní cílp je potZeba analýza stavu zásobování linek, od materiálového toku, pZes 

layout, a~ po analýzu práce. Na základ� tét

a navr~eny dalbí koncepty pro zlepbení.

bude vyu~it pro analýzu vytí~enosti operátorp a k umo~n�ní pZerozd�l

operátorp

této práci slou~í k zobrazení stavu pohybu skladníka pZi rozvozu 

materiálu pZed a po implementaci systému Milk run. 

bude zvolen pro mapování �inností doplňova�e a ke zjibt�ní 

�inností, které se Zadí do práce a pZidávají hodnotu a n



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

LOGISTIKA

Logistika a Zízení dodavatelského nepatZí mezi nové myblenky. Od stavby pyramid po 

pomoc pZi hladomoru v Africe se zm�nilo jen málo ohledn� principp podporujících efektivní 

tok materiálp a informací k uspokojení potZeb zákazníkp. (Christopher, 2016)

tomu, ~e prpm�rné 

náklady na skladování ve firmách �iní pZibli~n� 20 % jejich obratu, je tento obor pro podniky 

dosa~ení nejvybbího sní~ení nákladp praxi uplatňuje metoda Just in time, 

která dodává materiál pZesn� v okam~iku, kdy je potZeba, a tím minimalizuje zásoby. 

(KopZivová, 2015)

Logistika je v�dním oborem, který se zam�Zuje na pohyb fyzických produktp a dalbích 

dodávek od dodavatelp k zníkpm, stejn� jako na pZenos informací v jakékoli form� – ae 

u~ písemné nebo ústní. (Tichý, 2021)

Logistika je sou�ástí správy dodavatelského Zet�zce, která plánuje, provádí a efektivn� Zídí 

pohyb výrobkp, slu~eb a informací souvisejících sm�rem k místu spotZeby a skladování 

zbo~í, aby byly napln�ny potZeby kone�ného zákazníka. (Gros, 2016)

Tato disciplína se zam�Zuje na komplexní optimalizaci a koordinaci vbech �inností v

flexibilnímu a ekonomickému dosa~ení po~adovaných výsledkp. 

(KopZivová, 2015)

Podle Christophera (2016) spo�ívá logistika nejen v koordinaci, ale také plánování vbech 

dosa~ení po~adované úrovn� poskytovaných slu~eb za co nejni~bí 

mo~né náklady. Rozsah logistiky zahrnuje celou organizaci, od správy surovin a~ po dodání 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

kontextu výrobního podniku ozna�uje systematické plánování, synchronizace, 

Zízení, provád�ní a monitorování toku materiálp jak uvnitZ, tak i vn� podniku, s

optimální prpb�h výrobního procesu. Je zam�Zena na spln�ní potZeba zákazníka jako na 

kone�ný efekt a sna~í se toho dosáhnout s maximální pZesností, flexibilitou a efekt

(Dupa>, 2018)

len�ní logistiky

Logistika probla tZemi revolu�ními kroky, ne~ dosáhla svého posledního prplomu, Logistiky 

4.0. Internet v�cí a Internet slu~eb jsou jejími hlavními hnacími silami. Jedná se o kolektivní 

pty organizace hodnotového Zet�zce. (Paksoy

zahrnuje Zadu procesp, které se týkají ka~dé objednávky nebo 

obchodní situace, kde obchodní odd�lení reaguje na poptávku. Hlavním zám�rem je úsp�bné 

zakon�ení obchodní transak

Logistika výrobního procesu zahrnuje správu tokp materiálp v

materiálové toky musí splňovat n�kolik po~adavkp:

 musí být pZímé,

 musí být pZehledné,





UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

 problému kZí~ení,

 co nejkratbí.

Tyto materiálové toky jsou vyjádZeny sm�rem, intenzitou a frekvencí. Prpb�h t�chto 

materiálových tokp v rámci podniku, objektp a dílen je zobrazován pomocí Senkeyho 

Podle Dupa>a (2018) není mo~né hovoZit pouze o správ� vnitropodnikového pohybu 

materiálu a produktp, ale také o správ� pohybu materiálp a výrobkp od dodavatelp do 

podniku, na jednotlivá pracovibt�, stejn� jako o pohybu výrobkp a polotovarp z pracovibe 

zákazníkovi. Vbechny tyto funkce lze zaZadit do komple

Sou�ková a Jerz (2019) ve své knize uvádí, ~e výroba ovlivňuje logistiku ve dvou klí�ových 

nich jsou výrobní operace, které ur�ují mno~ství a typ finálního 

íst�ní výroby, které pZímo ovlivňuje poptávku po 

surovinách, dílech a komponentech, které jsou spotZebovány v

za�íná pZijetím produktp na sklad, pokra�uje jejich balením, expedicí 

a následn� se pomocí dopravy pZesunuje pZes hranice podniku ke koncovému zákazníkovi. 

Zp�tná logistika je sou�ástí slu~eb poprodejního servisu pro zákazníky, která se zabývá 

zp�tným tokem pou~itých, reklamovaných produktp a obalp. V pozd�jbí fázi ~ivotního cyklu 

se také zam�Zuje na sb�r a odvoz odpadp. (Jurová, 2016)

Rozlibení logistických systémp je nutné s ohledem na rpzné výzvy a problémy, které vznikají 

procesu plánování a navrhování logistických systémp. Tok materiálu za�íná nákupem a 

Nákupní a zásobovací logistika se zam�Zuje na zajibt�ní potZebných zdrojp pro výrobní 

proces a celkovou podpprnou �innost podniku. Nákupní logistika analyzuje trh, provád

pZíjem a kontrolu materiálp, správu skladp a skladovacích procesp, organizaci 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

vnitropodnikové dopravy a plánování, Zízení a kontrolu tokp materiálp a informací. (Dupa>

Dple~itým aspektem pro efektivní fungování logistických a dodavatelských systémp je 

soustava správn� orientovaných Zídicích a provozních �innosti, které zajibeují plynulé 

pohyby po~adovaného materiálu, surovin, polotovarp �i hotových výrobkp v �ase a prostoru 

mezi rpznými výrobními prvky, výrobci a dalbími subjekty. (G

Podle KoláZe (2019) doprava zahrnuje vbechny aktivity spojené s pZesunem zbo~í a slu~eb, 

v�etn� operací jako je nakládání, vykládání, pln�ní a vyprazdňo

procesem spojeny. Doprava je definována jako pohyb dopravních prostZedkp po dopravní 

Základem pro ur�ení potZeb skladování jsou jak interní po~adavky spole�nosti, tak i potZeby 

ostatních logistických sou�ástí. Aktuálním sm�re

sklady, které kladou dpraz na automatizaci a integraci nejnov�jbích technologií skladovacích 

systémp, dopravních zaZízení, senzorp a �tecích zaZízení. (

Plánování a Zízení výroby

gistiky, alokaci lidských zdrojp, materiálních a finan�ních 

prostZedkp. Sou�asn� plánování pZíjmu, zpracování a monitorování procesp objednávek, 

v�etn� Zebení pZípadných reklamací, pZedvídání poptávky a sledování skladových zásob. 

zahrnuje celou Zadu logistických úkolp a opatZení nezbytných pro 

pZípravu a bezproblémový prpb�h výrobního procesu. Tento koncept zahrnuje vebkeré 

�innosti spojené s pohybem materiálp a informací od skladu vstupních materiálp a~ po 

pa>, 2018)

Distribuce a zakázková �innost

Zajibeuje celou Zadu logistických úkolp a opatZení týkajících se pZípravy a provád�ní 

distribuce. Hlavn� se zam�Zuje na aktivity spojené s

výrobkp na trh, v�etn� informa�ních aspektp. (Dupa>, 2018)



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

MATERIÁLOVÝ TOK

Yízení materiálu zahrnuje manipulaci s materiály pZicházejícími do výroby i odcházející 

ní. Jedná se o plánování, organizaci a dohled nad vbemi souvisejícími aspekty zásob, 

v�etn� nákupu, skladování, nedokon�ené výroby a distribuce ur�itých výrobkp. (Lysons

materiálovým tokem jsou znázorn�ny v

PZíprava materiálových rozpo�tp, výzkum a vývoj produktp, hodnotové 
in~enýrství a analýza, standardizace specifikací

PoZizování
Stanovení mno~ství objednávek, zpracování po~adavkp na práci a 

dodavatelp, vyjedná

Umíst�ní, uspoZádání a vybavení skladp, mechanická manipulace, 
klasifikace skladp, katalogizace, pZíjem zakoupených polo~ek, kontrola, 
bezpe�nost a zabezpe�ení skladp, vydávání do výroby, skladová 

dence, recyklace nebo likvidace zastaralého, pZebyte�ného nebo 

PZedb�~ná objednávka materiálu, pZíprava výrobních plánp a sekvence, 
vydávání objednávek do výroby, nouzová zásoba pro pln�ní 
materiálových nedostatkp,

PZi pohybu materiálp je dple~ité zkoumat vztah mezi pZíchozím a odchozím materiálem, 

prpb�~ností nebo pZerubovaností tohoto pohybu a také �asovým uspoZádáním operací a 

zppsobem, jakým se materiály pohybují. (Dupa>, 

PZi plánování pohybu materiálu je klí�ové mít detailní znalost o manipulovaném materiálu. 

Dple~itá je zejména znalost charakteristických vlastností, tvaru a mno~ství materiálu. Na 

základ� t�chto informací je mo~né materiál klasifikovat do sk

charakteristikami pro manipulaci. Materiály ve stejné skupin� jsou pak zpracovány pomocí 

podobných metod a technických prostZedkp. (Jurová, 2016)

Obalové hospodáZství zahrnuje �innosti jako nákup obalp, jejich design a výrobu, správ

skladování, údr~bu a nakládání s obaly. Obal slou~í jako prostZedek k ochran� materiálu pZed 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

pobkozením nebo ztrátou a mp~e být sou�ástí manipula�ní nebo pZepravní jednotky. (Dupa>, 

Podle Grose (2016) je nejpo�etn�jbí skupinou obalp zaZazených do I. Yádu manipula�ních 

jednotek, kterou pZedstavují kartonové krabice, které jsou �asto vyrobeny z

aby dosáhly vybbí nosnosti a odolnosti. 

hlediska druhp obalp rozlibujeme:

SpotZebitelský obal, navr~ený pro jediný výrobek nebo malý po�et kusp stejného 

výrobku, ur�ených k pZímé spotZeb�. Jeho hlavní funkcí je ochrana.

Distribu�ní obal je vn�jbí obal, obvykle ve form� kartonu nebo podlo~ky pokryté 

stre�ovou fólií, který slou~í jako skupinový obal. Hlavní funkce je ochranná, ale také 

usnadňuje

PZepravní obal je vn�jbí obal navr~ený speciáln� pro pZepravu. Nej�ast�ji má formu 

bedny nebo v�tbího kartonu vyrobeného z pevné vlnité lepenky. Kvpli vystavení 

mechanickému namáhání a vlivu po�así musí být jeho konstrukce robustn�jbí. 

(Dupa>, 2018)

ve své knize definuje obal jako takový výrobek, který je navr~en s

obsahovat jednotlivé polo~ky nebo skupiny výrobkp, chránit je, manipulovat s

je do ob�hu, ani~ by byl zZetelný ur�itý typ nebo pou~itý materiál. 

Manipula�ní jednotky

Manipulace je �inností, která provází ka~dou lidskou �innost. V rámci logistického Zízení je 

manipulace klí�ovou sou�ástí jak výroby, tak logistiky. Náklady spojené s

manipula�ními zaZízeními mohou být pr nejv�tbích faktorp nákladp, a 

proto je dple~ité, aby otázky týkající se manipulace byly Zebeny systematickým pZístupem, 

stejn� jako je tomu v pZípad� logistiky. (Jurová, 2016) 

Pohyb zbo~í v rámci dodavatelských systémp není mo~ný bez pou~ití vhodných obalp, které 

jsou seskupeny do manipula�ních a pZepravních jednotek. Konstrukce obalp umo~ňuje 

vyu~ívání moderní manipula�ní techniky pZi pZeprav� a skladování. Obaly �asto samy slou~í 

robu sekundárních materiálp. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Funkce obalp (Gros, 2016)

Funkce obalp

Mechanickému pobkození

Manipula�ní funkce
Pokud je to mo~né, obaly otevZené
PZední strana, neju~bí strana obalu
Rozm�ry jsou v souladu s ISO
Výrobky v jedné vrstv�

Informa�ní funkce

árový kód na manipula�ním obalu

Na manipula�ním o
Trvanlivost na manipula�ním obalu

Ekologické po~adavky Opakovatelnost pou~ití

Kapacita zásobníkp

sou�asné dob� je Zízení zásob stZedem pozornosti a probíhá proces uv�domování, b�hem 

kterého se vedení spole�nosti stále více pZesv�d�uje, ~e efektivní správa zásob mp~e 

významn� pZisp�t ke zlepbení ekonomických výsledkp podniku. (Jurová, 2016)

(2017) pZedstavuje Zízení zásob efektivní manipulaci a správu 

zásob, vyu~íváním vbech dostupných prostZedkp v této oblasti a zohledn�ním vbech faktorp, 

které ovlivňují efektivitu správy zásob.

asto se tvrdí, ~e hlavním rozdílem mezi produktem a slu~bou spo�ívá v tom, ~e produkty 

mohou být vyrobeny pZed produkcí a spotZebou a skladovány jako zásoba, zatímco slu~ba je 

obvykle vytvoZena v okam~iku spotZeby. Nicmén� ekvivalentem v kontextu slu~by je 

kapacita. Kapacita pZedstavuje dostupné zdroje, které lze vyu~ít k uspokojení ur�ité úrovn� 

hlediska operativního Zízení hodnototvorného procesu je dple~ité klasifikovat zásoby 

podle jejich funk�ních slo~ek:

B�~ná zásoba – tato �ást zásob pokrývá potZeby v období mezi dv�ma dodávkami. 

Prpm�rná b�~ná zásoba je v podmínkách blí~ících se plynulé a rovnom�rné spotZeb� 

pZibli~n� polovinou prpm�rné dávky.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

– jedná se o �ást zásoby, která kompenzuje odchylky od plánované 

spotZeby a délky dodacího cyklu. Obecn� se mno~ství pojistné zásoby pohybuje 

kolem stálé úrovn� a podléhá normování.

– a úkol pokrýt potZebu materiálu nutnou pro 

technologické po~adavky pZed jeho pou~itím ve vlastním procesu transformace. Je 

stanovena technickými parametry technologických postupp.

– slou~í k pokrytí spotZeby, která je buď rovnom�rná b�hem ce

mo~ností dopln�ní pouze v ur�it období, nebo je spotZeba sezónní.

– tato zásoba se vytváZí tam, kde by nedostatek materiálu mohl 

zppsobit záva~né poruchy v

– toto jsou Zídící úrovn� zásob, které by nem�ly být 

pZekro�eny ani sm�rem nahoru, ani dolp, z dpvodu ekonomického vyu~ití zásob.

– pZedstavuje úroveň zásob, která je nezbytná k zajibt�ní dodávky 

okam~iku, kdy skute�ná zásoba dosáhne minimální úrovn�.

evyu~itá zásoba – mp~e být klasifikování jako nepotZebná zásoba, tj. zásoba, která 

není potZebná pro provoz firmy a je tZeba ji odstranit, napZíklad prodejem. 

nforma�ní 

Ve firm� se v praxi �asto vedle sebe objevují rpzné druhy výrob, proto zvládnutí vbech 

procesp informa�ním systémem jejich základní úlohou. 

DZíve se informa�ní toky obvykle pohybovaly spolu s materiálovým tokem, co~ vedlo 

omezenému sdílení informací. Díky vyu~ití informa�ních systému je v sou�asnosti mo~né

tento nedostatek pZekonat. Informa�ní toky nyní mohou probíhat sou�asn� s

tokem, pZed ním, za ním, nebo dokonce i v opa�ném sm�ru. (Drastich, 2017)

Informa�ní systém provádí následující aktivity: zaznamenávání, ukládání, zpracování, 

a pZenos dat, která jsou spojená s

pohybu materiálu nebo dopravních prostZedkp. (Oudová, 2016)



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

a spravovat biroké spektrum procesp, zahrnující i operace výrobních firem. Tento systém 

není schopen pouze poskytovat podporu pro tyto procesy, ale také je aktivn� Zídit. (Flídr, 

Plánování podnikových zdrojp (ERP) je software, který usnadňuje optimalizaci výkonu 

prostZednictvím automatizace a Zízení klí�ových obchodních procesp. Tento systém 

synchronizuje tok dat napZí� procesy spole�nosti oblasti finan�ního managementu, 

dodavatelského Zet�zce, provozu, obchodu, výroby, ú�etnictví a lidských zdrojp. 

SAP (Systém Analysis Program Development) patZí mezi hlavní globální vývojáZe software 

pro správu podnikových procesp. TvoZí Zebení, která optimalizují efektivitu zpracování dat 

a tokp informací uvnitZ podniku. Tradi�ní podnikové modely �asto distribuují s

kdy ka~dá obchodní funkce udr~uje vlastní provozní údaje v odd�lených databázích. 

Duplikace dat mezi rpznými odd�leními navíc zvybuje náklady na IT infrastrukturu a 

zvybuje riziko vzniku chyb v

Dple~itou �ástí volby procesu je rozhodnutí, jak budou logicky seskupeny a fyzicky 

uspoZádány rpzné zdroje. Pro layout pevného umíst�ní neexistuje skute�n� mnoho volnosti 

ohledn� toho, jak je proces uspoZádán, proto~e produktivní zdroje musí být pZemíst�ny t

kde je výrobek vytváZen nebo slu~ba poskytována. Proto~e neexistuje jasn� definovaný tok 

úkolp pro funk�ní rozd�lení, je potZeba odlibný pZístup k vytváZení rozlo~ení. Obecn� je 

cílem zde uspoZádat rpzné funk�ní oblasti tak, aby odd�lení, která by m�la

byla umíst�na vedle sebe. (Bozarth

Zppsoby rozmíst�ní pracovibe

Charakter a stupeň specializace výrobního procesu, tok materiálp a �asový prpb�h výrobního 

procesu mají vliv na uspoZádání pracovibe. Marie Jurová (2016) je ve své knize rozd�luje 

následovn�:

Technologické uspoZádání
seskupeny podle jejich podobnosti (napZíklad kování v kovárn�). Tento pZístup mp~e být 

výhodný zejména pZi pou~ití drahého zaZízení a pZi zpracování birokého spektra sou�ástek.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Technologické uspoZádání layoutu (Jurová, 2016)

PZedm�tné uspoZádání, které je zam�Zené na výrobek a vytvoZení menbích výrobních 

jednotek pro kompletní zpracování �ástí nebo celého výrobku. Pro tuto organiza�ní formu 

je vhodné za�ít analýzou sortimentu výrobkp a provád�t potZebná opatZení v

PZedm�tné uspoZádání layoutu (Jurová, 2016)
Buňkové uspoZád kombinuje výhody technologického a pZedm�tného uspoZádání tím, 

~e umo~ňuje výrobu sm�si malých a stZedních objemp rpzných druhp komponent linkovým 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

zppsobem. Toto uspoZádání je definováno jako seskupení technologicky rozdílných strojp 

prostoru, co~ umo~ňuje zpracování technologicky podobných komponent.

Buňkové uspoZádání layoutu (Jurová, 2016)

Hlavním východiskem pro ur�ení potZeb skladování jsou jak interní po~adavky podniku, tak 

i potZeby ostatních �lánkp v logistickém Zet�zci. Nejnov�jbím sm�rem v

a skladovacích procesp jsou takzvané „Inteligentní sklady“. Inteligentní sklad pZedstavuje 

nejmodern�jbími prvky skladovacích systémp, robotiky, 

íkp, senzorp, metod vychystávání a Zídící logistiky, které minimalizují 

lidský zásah a zároveň redukují potZebu tradi�ní techniky, jako jsou vysokozdvi~né vozíky. 

Mezi výhody inteligentních skladp patZí zvýbená rychlost logistických procesp, zvýbení 

tivity, zv�tbení kapacity skladp a mo~nost sledování pohybu objektp. Nevýhodou jsou 

zvýbené náklady, technická náro�nost pZi zahájení provozu a potZeba Zebení otázek týkajících 

se bezpe�nosti a ochrany zdraví pZi práci. (Jurová, 2016)

o~ení výrobkp b�hem rpzných fází logistického procesu. Podnik 

potZebuje uskladnit dva hlavní typy zásob:

 suroviny, sou�ástky, díly,

 hotové výrobky (KopZivová, 2015)



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Skladování pZedstavuje klí�ovou sou�ást logistického systému podniku. Jeho dple~itost je 

pZ nutností udr~ovat zásoby, ae u~ se jedná o suroviny a polotovary pZed 

výrobou, nebo hotové výrobky po dokon�ení procesu výroby. Sklad slou~í jako místo, kde 

se shroma~ďují a ukládají informace, plní kontrolní, informa�ní a eviden�ní funkce, k

jsou klí�ové pro zajibt�ní plynulosti logistického Zet�zce v rámci podniku. (Dupa>, 2018)

Japonska a vznikla po skon�ení druhé sv�tové války. Taichii Ohno 

zjistil, ~e je nezbytné minimalizovat zásoby kvpli nedostatku skladovacích prostorp, co~ 

vytvoZení této metody. (Dupa>, 2019)

Just in time je strategie výroby, která se zam�Zuje na udr~ení minimálních zásob tím, ~e 

zajibeuje dodávky materiálu a komponent v okam~iku, kdy je potZeba. Tato strategie zároveň 

odkazuje na filozofii výroby, která se sna~í optimalizovat výrobní procesy a sni~ovat 

plýtvání neustálým zlepbováním. (Dupa>, 2018)

JIT systém adresuje problém velkých skladovacích nákladp, který by vznikl v pZípad�, ~e by 

byly udr~ovány vysoké zásoby. Tento systém se zabývá Zebením problému dodávek 

ur�itém poZadí, co~ je obzvlábt� citlivé v

birokou bkálu rpzných produktp. Udr~ování vlastních zásob by znamenalo významné 

náklady na kapitál a m�lo by to dopad

–

– First out neboli První dovnitZ – klí�ových 

aspektp moderního plánování, který uplatňuje postupný tok výrobkp od dodavatele po 

azníka. Udr~ování tohoto principu pomáhá ur�it, identifikovat a Zebit problémy 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

ukcí se vyu~ívají pro uskladn�ní menbích kusp 

zbo~í s ni~bí hmotností a rozm�ry, jako jsou napZíklad drobné díly, ulo~ené v rpzných 

manipula�ních obalech, krabicích apod. Tento systém má výhodu v

pZizppsobitelnosti rpznorodému sortimentu skladovaného zbo~í. (Gros, 2016)

paletou, pZedstavuje 

nej�ast�jbí typ regálp umíst�ných v budovách. Tyto systémy jsou konstruovány do výbky 7 

a~ 45 metrp. (Gros, 2016)

blokovým skladováním na plobe a mají 

podobné zásady uskladňování a vyu~ití. Manipula�ní prostZedky pZímo vjí~d�jí do 

regálových uli�ek a umiseují palety na postranní libty. (Gros, 2016)

jsou vhodné nejen pro skladování zbo~í na paletách, ale umo~ňují také 

uskladn�ní zbo~í v rpzných manipula�ních obalech, a dokonce i voln� ulo~ené kusové zbo~í. 

Tento typ regálp je vybaven vále�kovými trat�mi rpzných konstrukce, které umo~ňují pohyb 

pomocí gravita�ní síly. (Gros, 2016)



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

aTÍHLÝ PODNIK

Existuje mnoho definic, co jen Lean neboli atíhlé a co není. JiZí Peterman (2022) chápe Lean 

jako aktivní pZístup, kterým se Zebí reálné potZeby externích a interních zákazníkp. Tento 

pZístup je zam�Zen na kontinuální zlepbování produktivity, efektivity a kvality procesp.

dalbí literatuZe se na Lean odkazuje jako na proces, projekt, program, princip, pZístup, 

metodologii a filozofii. Lean lze aplikovat na jednotlivé procesy, jednotlivá odd�lené nebo 

h opatZení. Lean je také soubor 

principp, pZístupp a metodologií. (Schneidejans

Alan Harrison (2019) popisuje btíhlé myblení jako opakující se proces, který sm�Zuje 

dokonalosti tím, ~e eliminuje nadbyte�né zdroje a tím zvybuje

slu~eb a výrobkp pro zákazníka. Cílem je zajistit, aby koncový zákazník nebyl konfrontován 

náklady, ztrátou �asu a sní~enou kvalitou zppsobenou nadbyte�nými procesy 

dodavatelském Zet�zci. 

atíhlá výroba

atíhlá výroba, ppvodn� vyv automobilovém prpmyslu, je zalo~ena na n�kolika 

stabiln�, spíbe ne~ rychle a s velkými výkyvy. Rychlost a náhlé zm�ny �asto vedou 

nepZesnostem, nízké kvalit� a problémpm výrobních podnikp. (Besta

ím rychleji lze provád�t pZestavby a zm�ny plánování, tím mén� se ztrácí produk�ní úsilí 

na necht�né výrobky a tím rychleji lze získat podíl na trhu tím, ~e zákazníkpm nabídneme 

to, co cht�jí, kdy~ to cht�jí. Vyu~ívání smíbeného modelování plánování je jednou z

Cílem metod btíhlé výroby je pZedevbím zlepbení pracovní produktivity bez nutnosti pou~ití 

tradi�ními strukturami se kladou dprazn�jbí akcenty 

Charakteristika výrobních systémp

Hlavním cílem výroby by m�lo být zajistit a poté dosáhnout stanovených výrobních cílp, 

y m�ly zahrnovat výrobu kvalitních výrobkp, objemu produkce, strukturu výroby, 

vyu~ití výrobní kapacity, dodr~ování spotZebních norem a dosa~ení stanovených 

výkonnostních standardp. (Dupa>, 2019)



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Funkce a obsah Zízení výrobního systému jsou v~dy ur�ování typologií podnikp, která mp~e 

mít mnoho rpzných charakteristik. Nicmén�, je mo~né vycházet ze souboru základních cílp 

a nástrojp Zízení výrobních procesp, které jsou odvozeny z podstaty a cílp ekonomiky 

�hem transformace pZidává 

hodnotu ke zdrojpm a tím vytváZí produkty, výrobky nebo slu~by po~adované zákazníky 

Rpzné organiza�ní typy výroby se libí v opakovatelnosti výrobních procesp, co~ je 

oby uvnitZ podniku. Tato odlibnost se projevuje 

po�tu vyráb�ných výrobkp nebo opera�ních procesp, co~ zároveň ur�uje míru jejich 

opakovatelnosti. (Dupa>, 2019)

Marie Jurová (2016) ve své knize rozd�luje výrobní procesy takto:

pZerubení, ani b�hem dní pracovního 

zaZízeních, která jsou propojena potrubím 

a zaZízením pro skladování a meziskladování.

Výroba pZerubovaná

B�hem tec pZerubení kvpli provád�ní Zady 

netechnologických úkonp, jako je pZeprava materiálu, upevn�ní a vyjmutí 

obrobku, vým�na nástrojp a podobn�. Samotné technologické operace 

pZedstavují pouze malou �ást celkové doby výroby. Tyto p

relativn� snadno zastaveny a znovu spubt�ny bez velkých nákladp.

Ve výrobním procesu nedochází ke zm�n� samotných vlastností materiálu 

nebo polotovaru, ale materiál �i polotovar se transformuje do jiného tvaru �i 

jako je strojírenství �i stavebnictví.

PZinábí modifikace v charakteristikách základních surovin a materiálp.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Vyu~ívá pZírodních mechanismp, jako je dozrávání a kvabení, co~ vede ke 

zm�n� látkové podstaty surovin a materiálp.

Vyrábí biroké spektrum rpzných výrobkp, avbak v

Jedná se o proces, ve kterém se opakovan� vyrábí stejný typ produktp ve 

v�tbích sériích.

Zam�Zuje se na výrobu velkého mno~ství jednoho produktu nebo menbího 

mno~ství dvou produktp.

Pou~ívá výrobní linky a specializuje se na výrobu jednoho nebo jen n�kolika 

málo produktp.

Zahrnuje výrobu více rpzných produktp v menbím mno~ství, kde není 

Zam�Zuje se na výrobu biroké bkály produktp v menbích mno~stvích 

ka~

kombinace dvou základních slo~ek: pracovníci (v�etn� 

operátorp, obsluhy a údr~báZp) a strojp. Podle zppsobu, jakým pracovníci provád�jí svou 

p, lze posoudit kvalitu tohoto systému. 

Pro dosa~ení maximální ú�innosti stroje je nezbytné znát optimální podmínky pro provoz 

jeho jednotlivých �ástí a sou�asn� také parametry ur�ující efektivní výkon stroje. (Jurová, 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

e uvádí, ~e k dosa~ení optimálních podmínek je nutné 

pZijmout dva hlavní pZístupy:

 Zajibt�ní optimálních provozních podmínek zaZízení, kdy údr~ba, výroba a technické 

odd�lení musí spole�n� stanovit ideální pracovní podmínky pro ka~dé zaZízení.

 Zajibt�ní provozu strojp a zaZízení za t�chto optimálních podmínek, k �emu~ je 

nezbytné pe�liv� definovat, schválit a provád�t jednotlivé �innosti obsluhou, 

údr~bou a technickým personálem.

Procesy lze klasifikovat do tZí základních kategorií podle jejich významu a ú�elu, pZi�em~ 

ka~dá kategorie má ve firm� své specifické úkoly. Aby organizace fungovala optimáln�, je 

klí�ové, aby vbechny tyto kategorie procesp a jednotlivé procesy v

nejefektivn�jbí a m�ly vysoký synergický efekt. Základní d�lení procesp je podle Marie 

Klí�ové procesy pZímo souvisí s hlavním podnikáním a pZispívají k vytváZení 

hodnoty pro zákazníka, co~ je klí�ové pro dosa~ení strategických cílp firmy.

Yídící procesy sledují a Zídí celkový provoz organizace. Jsou zodpov�dné za 

monitorování výkonnosti, plánování strategických krokp a zajibt�ní dodr~ování 

pZedpisp a standardp.

Podpprné procesy podporují hlavní procesy a zajibeují, aby efektivn� a bez 

problémp. Tato kategorie zahrnuje �innosti jako je Zízení lidských zdrojp, ú�etnictví, 

IT podpora a dalbí.

Postupné prohlubování mana~erských analýz v hlavní výrob� nastolujeme i její funk�ní 

analýzu. Tato analýza se zam�Zuje na funkce jednotlivých �ástí a slo~ek výrobního procesu 

. Cílem je posoudit, jak jednotlivé slo~ky výroby 

ovlivňují kone�né synergické výsledky výrobního systému. (Dupa>, 2019)

Podle avecové Veberem (2021) není vbak terminologie v tomto sm�ru jednozna�ná. 

N�kdy se podpprn� procesy ozna�ují jako pomocné, zatím

rozumí dalbí aktivity, které zajibeují bezproblémový prpb�h hlavních procesp, jako je 

napZíklad bezpe�nost práce.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Plýtvání lze roz�lenit do sedmi základních kategorií. PZi sni~ování t�chto ztrát je dple~ité 

u rozdíl mezi viditelným a skute�ným zlepbením. Viditelné zlepbení mp~e 

zahrnout napZíklad redukci manipulace s materiálem pomocí automatizovaných dopravníkp 

nebo výstavbu regálových skladp. Skute�né zlepbení nastává, a~ kdy~ jsou identifikovány 

jejich pZí�iny. To vy~aduje dpkladnou analýzu sou�asného stavu. (Jurová, 2016)

Eliminací zbyte�n� vyplýtvaných zdrojp z

okam~it� zvýbíme produktivitu tohoto systému, sní~íme náklady, které jsou pZeneseny na 

azníky ve form� ni~bích cen, co~ vede k nárpstu tr~ního podílu, co~ zlepbí ziskovost 

dlouhodob�. (

Tento typ plýtvání nastává, kdy~ se vyrábí produkty ve v�tbím mno~ství, ne~ je 

po~adování zákazníkem. Obvykle se to d�je buď s cílem vyu~ít více výrobních 

cílem vytvoZit ur�ité nadbyte�né mno~ství hotových produktp.

Nadbyte�né zásoby

Tento druh plýtvání se vytváZí uchováním nadbyte�ných náhradních dílp, materiálu, 

nedokon�ených výrobkp a hotových výrobkp. Vbechny tyto pZedm�ty zbyte�n� 

dalbím nákladpm, jako jsou vysokozdvi~né vozíky, regály, 

dalbí pracovníci a podobn�.

Vznik vadných nebo neshodných výrobkp pZinábí celou Zadu zbyte�ných nákladp.

Oprava t�chto neshod vy~aduje �as, práci zam�stnancp a dodate�né finan�ní 

prostZedky.

Zbyte�ná manipulace

Jen málokterý pohyb pracovníka pZispívá k pZidané hodnot�. NapZíklad, pZemíst�ní 

d�lníka z výrobní linky do skladu materiálu má jen malý nebo ~ádný pZínos. Stejn� 

tak, mnoho pohybp pa~í montá~ního d�lníka u výrobní linky nepZidává hodnotu.

apatné zpracování



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Plýtvání mp~e být také identifikování v

NapZíklad bpatné umíst�ní výrobní linky nebo pZílib slo~itá technol

ekání

Tento druh plýtvání se vyskytuje, kdy~ je nutné �ekat na n�co, co je potZeba 

dalbímu pokra�ování výrobního procesu. Mezi hlavní pZí�iny tohoto plýtvání patZí 

poruchy strojp, nedostatek materiálu, nevyvá~ená produkce a nedostatek potZebných 

této oblasti mp~e plýtvání zahrnovat ztrátu n�kolika minut nebo vteZin.

optimálním pZípad� by se doprava 

zam�Zovala pouze na pZepravu surovin do firmy a výstup hotových výrobkp z

Ve skute�nosti vbak bývá situace odlibná. Výrobní proces je �asto rozd�len do 

rpzných sekcí a sklad mp~e být umíst�n daleko od výrobních linek. To vy~aduje 

interní pZepravu materiálu, co~ s sebou nese dodate�né náklady a plýtvání. 

atíhlá logistika 

Ka~dodenn� se podniky setkávají s pojmem btíhlosti v rpzných oblastech, v�etn� výroby, 

vývoje, administrativy a logistiky. atíhlá logistika je rozbíZením principp logistiky 

logistického Zízení, které si klade za cíl sní~it dobu výroby a minimalizovat zásoby. (Dupa>, 

Yízení dopravních systémp

Dple~itým prvkem pro efektivní fungování logistických a dodavatelských systémp je soubor 

Zídících a provozních aktivit, které so ú�elným pohybem potZebného mno~ství 

fyzických prostZedkp, surovin, materiálp, polotovarp, dílp a hotových výrobkp v �ase a 

prostoru mezi jednotlivými �lánky, výrobci, distributory, prodejnami atd. Tento proces se 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

VYBRANÉ METODY PRoMYSLOVÉHO IN}ENÝRSTVÍ 

Analýza a m�Zení práce

Zajibt�ní efektivních norem kapacity a �asové spotZeby pracovníkp pZedpokládá Zebení 

problému. I kdy~ existuje mnoho pracovníkp, kteZí jsou velmi pracovití a zapojení do 

produktivita nenaplňuje o�ekávání. Existuje mnoho faktorp, které 

tomu pZispívají. Koordinace práce mezi rpznými pracovními stanovibti není dostate�ná, 

co~ zppsobuje zbyte�né �ekání mezi jednotlivými kroky v procesu. Krom� toho pracovníci 

nemají uspoZádaní pracovibt�, co~ vede k �astým a zbyte�ným pohybpm, hledání potZebných 

nástrojp a vybavení. (Tomek

jednoduchých metod analýzy toku materiálu, která se �asto pou~ívá k

vnitZního materiálového toku a k lezení optimálních tras nebo návrhu rozlo~ení pracovibt�, 

je tzv. Spaghetti diagram. Tato metoda spo�ívá v podrobném zaznamenávání ka~dého 

pohybu pracovníka na konkrétním pracovibti v prpb�hu �asového intervalu. Jednotlivé 

pZesuny nebo pohyby jsou zpravidla zna�eny rpznými barvami pro lepbí identifikaci. 

Chronometrá~ 

Chronometrá~ se pou~ívá k ur�ení trvání konkrétní pracovní operace a stále zpstává jednou 

nej�ast�ji vyu~ívaných metod pro stanovení pracovní normy. Tato technika spo�ívá 

zd�lení sledované operace na menbí �ásti nebo úkony. asová spotZeba ka~dého 

jednotlivého úkonu je poté pe�liv� zaznamenávána do speciálního formuláZe. Výhody tohoto 

pZístupu, které vyplývají pZedevbím s dpkladného rozd�lení operace na jednotlivé úkony, 

 Eliminaci extrémních hodnot jednotlivých úkonp a zajibt�ní relativn� vysoké 

spolehlivosti m�Zení

 Mo~nost vyva~ování pracovních operací mezi jednotlivé pracovníky

 Identifikace problematických úkonp 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

a nepZímého m�Zení spotZeby �asu pracovní �innosti vychází z poznatku, ~e ka~dá 

práce pZedstavuje pohyb hmoty nebo objektu, který lze popsat pomocí jednoho ze �tyZ 

sekven�ních modelp. Ka~dému parametru t�chto modelp jsou pak pZiZazeny pZedem 

nástrojp zam�Zených na minimalizaci 

plýtvání a rozlibuje mezi pZidanou a nepZidanou hodnotou. Podobn� jako ostatní systémy 

pZeddefinovaných �asp pracuje metoda MOST s

Units). PZínosy metody MOST:

 vysoký stupeň pZesnosti vzhledem k nízké náro�nosti,

 pZímým m�Zením,

 umo~ňuje definovat �asy budoucích operací,

 identifikuje plýtvání pZi provád�ní práce. (e

Cyklové �asy

potZebnou k provedení jednotlivých operací pZi výrob� 

produktp a celkovou dobu trvání výrobního procesu. Tento komplexní ukazatel zahrnuje 

nejen �asy potZebné k základním výrobním operacím, ale také dobu vynalo~enou na 

dopravu, kontrolu a dalbí podpprné �innosti. (Dupa>, 2019)

Vbechny �innosti spojené s výrobou ka~dého dílu se nazývají cyklické �innosti. 

prpmyslovém prostZedí je b�~né, ~e se objevují �innosti, které nejsou pZímo spojeny 

ur�itých intervalech. Tyto �innosti se nazývají 

periodické a zahrnují napZíklad vým�nu obráb�cího nástroje nebo kontrolu výkresových 

fických dílp. (Peterman, 2022

as cyklu je celkový uplynulý �as potZebný k dokon�ení obchodního procesu. Aby 

organizace a dodavatelské Zet�zce sní~ily �as cyklu, obvykle musí dobZe vystupovat i 

dalbích rozm�rech, jako je kvalita, dodání, produktivita a efektivita. (Bozarth

polovin� minulého století a zahrnuje p�t principp 

a efektivity pracovibt�. T�chto 5S se odvozuje od po�áte�ních písmen p�ti 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

japonských slov, která popisují správné hospodaZení. Absence 5S mp~e znamenat plýtvání, 

neefektivitu, nedostatek disciplíny, nízkou morálku, bpatnou kvalitu, vysoké náklady a 

pnost dodr~ovat termíny. (Besta

Kdy~ jsou pracovníci stanice nebo nástroje zam�stnancp neuspoZádané, zam�stnanci mohou 

ztrácet �as hledáním v�cí, které potZebují k výrob� svých produktp nebo poskytování 

potZebných slu~eb zákazníkpm. Metoda 5S je u~ite�ným návodem na organizaci pracovního 

(2017) ve své knize definuje 5S následovn�:

Seuri (roztZídit) – rozd�luje polo~ky na pracovibti do dvou skupin; nezbytné a 

prazem na odstran�ní t�ch zbyte�ných.

– uspoZádává polo~ky podle jejich pou~ití a organizuje je tak, aby 

bylo jejich nalezení co nejjednodubbí. Ka~dá polo~ka má své pZid�lené místo.

Seiso (vy�istit) – zahrnuje úklid pracovibt�, nástrojp, strojp a dalbích povrchp v�etn� 

– udr~uje osobní �istotu a hygienu, zam�stnanci pou~ívají 

vhodný pracovní od�v a pracovibt� je udr~ované v �istém a hygienickém stavu.

– zajibeuje sebedisciplinu zam�stnancp, aby dodr~ovali 

pZedchozí kroky pravideln� a konzistentn�.

Podle Mayera (2017) je Milk run koncept, který se pou~ívá k pravidelné dodávce zbo~í 

zákazníkpm v ur�itých intervalech. Jedná se o pevnou trasu s

se zbo~í doru�uje minimáln� jednomu zákazníkovi.

Rpzné problémy ovlivňují efektivitu a ú�innost dopravních slu~eb. Mezi n� patZí problémy 

pZetí~ením, plýtvání v�etn� prázdno b�~ících vozidel, emise uhlíku, regula�ní pZedpisy o 

maximáln� povoleném pracovním �ase, poplatky za u~ívání silnic a nedostatek 

kvalifikovaných pracovníkp. Tyto problémy zppsobují neefektivitu a plýtvání, jako je 

nadm�rná doba �ekání, bpatná doba oto�ení, nízké vyplňování vozidel, bpatné vyu~ití 

majetku, nadbyte�ná administrativa a nadm�rné dr~ení zásob. (Mangan

Tento systém Zídí dodávku materiálu z ulo~ibt� podél pZesn� stanovených logistických tras 

pZesným �asovým harmonogramem. Na pZesn� ur�ených místech je dodáváno po~adované 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

zbo~í v pZesn� stanovený �as a sou�asn� odvá~eny prázdné dopravní kontejnery, které u~ 

byly vyu~ity. Kanban je u~ite�ným nástrojem pro ur�ení potZebného mno~ství. 

Kanban je ppvodem z Japonska a pZedstavuje technologii bez skladování. Také známá jako 

m), byl vyvinut spole�ností Toyota Motor Company 

prpb�hu 50. a 60. let minulého století. Je pou~itelný jak pro vnitZní logistické Zet�zce, tak 

i pro vn�jbí Zet�zce. Jeho základním principem je pou~ití samoZídících regula�ních obvodp, 

dodávacího a odb�ratelského �lánku, propojených jednosm�rným tokem 

informací. (Dupa>, 2018)

Informa�ní a materiálové toky mezi �lánky probíhají takto:
Odb�ratel poble dodavateli prázdný transportní výrobní prpvodkou, 

co~ podstat� btítek, který slou~í jako standardní objednávka.

PZíchod prázdného kontejneru k dodavateli spoubtí proces výroby dané dávky. 

Po dokon�ení výroby je kontejner napln�n hotovými produkty a je k n�mu pZipojena 

dopravní prpvodka ve form� btítku, která slou~í k ozna�ení obsahu. 

Poté je kontejner odeslán zp�t k odb�rateli.

Po doru�ení odb�ratel pZevezme pZijatou dávku a provede kontrolu po�tu dodaných 

kusp. (Dupa>, 2018)

Ani dodavatel, ani odb�ratel neuchovávají zásoby; oba typy prpvodky jsou vytvoZeny 

minimálním a pZesn� ur�eném mno~ství odd�lením provozního Zízení výroby, a to 

celkovým plánem finální montá~e. (Dupa>, 2018)

Snímek pracovního dne je metoda kontinuálního sledování vyu~ití �asu b�hem pracovní 

sm�ny. Jeho ú�elem je získat celkový pZehled o vyu~ití �asu, identifikovat ztráty a 

neefektivní aktivity a navrhnout pZípadn� novou formu organizace práce. Snímek 

pracovního dne není omezen jen na výrobu nebo pZidru~ené procesy, ale �asto se vyu~ívá 

nistrativ�. (Dlaba�

I kdy~ je podle Kmobka (2018) tato metoda zna�n� subjektivní, má velký význam, proto~e 

ka~dý zam�stnanec je individuální a cílem této metody je stanovit standard pro typického 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

zam�stnance a posoudit jeho výkon. Situace je vbak zcela odlibná v pZípad� úkolové mzdy a 

jiných variant odm�ňování, kde má toto m�Zení své opodstatn�ní. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

PRAKTICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

PYEDSTAVENÍ SPOLENOSTI HILITE S.R.O.

globální partner automobilového prpmyslu a prpmyslu u~itkových 

má svou ppsobnost rozprostZenou v Asii, Evrop� a Severní Americe. Centrála 

spole�nosti sídlí v , N�mecko. Krom� dodávek velkým automobilovým 

výrobcpm je Hilite International také dpv�ryhodným dodavatelem renomovaným firmám 

rpmyslu. Spole�nost je pZedním hrá�em na trhu v

nastavova�p variabilního �asova�e va�ek a ventilp pro automobilové pZevodovky. 

Hlavním cílem spole�nosti je soustZedit se na inovace a zkoumání komponentp a systémp, 

které pZinábejí pokles spotZeby paliva a emisí spalovacích motorp, pZi�em~ tato snaha 

reflektuje trend sm�Zující k budoucím technologiím, jako je elektrická mobilita a Zízení 

Evrop� má Hilite �tyZi výrobní závody, z nich~ Ostrav�, kde je zam�Zen na 

výrobu nastavova�p variabilního �asování vá�kových hZídelp. Závod v Ostrav� byl otevZe

lednu 2020 a specializuje se na montá~ sou�ástek do motorp. Prvním projektem, který 

Ostrav�, byl „Camphaser“ pro zákazníka PSA. K prosinci 2021 m�l závod 

63 zam�stnancp, kteZí se nejen podíleli na výrob�, ale také na technických pozicí

zde pracuje 190 zam�stnancp. 

Spole�nost Hilite International byla zalo~ena v N�mecku. V

2011 byl zalo~en první výrobní závod v �ínském angbu a od roku 2019 ppsobí také v eské 

v�. 

zi zákazníky patZí Stellantis, , GM, Audi, Volvo, Marelli, Porsche a dalbí.

Systém Vanecam pro Zízení vá�kových hZídelp regulujících sání a výfukp umo~ňují 

optimální spínání ventilp v ka~dé fázi cyklu motoru. Nastavova�e Vanecam jsou aktivn� 

vyu~ívány k optimalizaci volnob�hu, pZechodových reakcí, maximálního to�ivého momentu 

pZi nízkých otá�kách, maximálního výkonu a rekuperace tepla z výfukových plynp. Tento 

systém je vhodný pro birokou bkálu vozidel, v�etn� osobních automobilp a u~itkových vozp. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Výhodou nastavova�p Vanecam je redukce emisí CO2, redukce spalin, výrazné sní~ení 

spotZeby paliva a optimalizace to�ivého momentu.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

ANALÝZA STAVU ZÁSOBOVACÍCH LINEK

Pro to, abychom byli schopni za�ít s implementací systému Milk run bylo potZeba za�ít 

analýzou stavu zásobovacích linek. Ve výrobní hale se nachází 8 sériových montá~ních 

ních dílp.

Pro dalbí �ásti byla jako pZíklad zvolena linka Actuator proto~e u ní byly 

provedeny vbechny druhy analýz a umo~ní tak lepbí zam�Zení na klí�ové body

rámci zásobování linek rozd�lena do dvou hlavních �ástí. V

je materiál skladován ve sklad� a poté na lince, kde by se m�la nacházet minimální

Ka~dá linka má tuto minimální zásobu nastavenou jinak, podle typu výrobkp, cyklového 

�asu linky a plánované výrob�.

Na lince ACT1 se vyrábí 2 typy výrobkp, z tohoto dpvodu je potZeba, aby byla zásoba na 

ob� varianty.

Materiál vstupuje na sklad, kde je rozd�len do regálp podle pZedem pZipravených míst. Ve 

sklad� jej mají na starost skladníci, kteZí materiál pZebírají a uskladňují do ji~ zmín�ných 

regálp. Skladování a rozvoz materiálu probíhá pomocí metody FIFO.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Ze skladu se pak materiál na základ� objednávky v systému SAP, kterou vystaví seZizova� 

dané linky, rozvá~í na paletová místa k lince. Na lince tento materiál pZerozd�luje 

doplňova�, který z ppvodních obalp materiál vybaluje a skládá do regálp �i zásobníkp na 

Materiál je rozd�len podle toho, jestli se jedná o sypký materiál, který je v

regálu, nebo o velké díly, které mají svá paletová místa pZímo u linky

vstupuje. Sypký materiál doplňuje do zásobníkp na lince buď doplňova�, pokud se jedná o 

dobZe pZístupný zásobník, nebo seZizova�, kdy~ musí otvírat bezpe�ností dveZe linky.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Jakým konkrétn� zppsobem probíhá objednávání a rozvor materiálu bude popsáno v dalbí 

�ásti, kde se bude postupovat krok po kroku, aby se lépe hledala úzká místa a prostor pro 

zlepbení.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Vbe za�íná objednáváním materiálu ze skladu na linku. Na ka~dé lince je seZizova�, který je 

zodpov�dný za dostatek materiálu na lince (pokud to umo~ňuje skladová zásoba). Podle 

plánu výroby ví, který materiál a v jakém mno~ství potZebuje, tak~e jej pomocí 

objedná. Materiál musí objednat s pZedstihem, a i v prpb�hu výroby kontrolovat, ~e jej má 

na lince dostatek. Pokud se v prpb�hu výroby bude m�nit typ vyráb�ného výrobku, je 

potZeba, aby i na to byl zásobou materiálu pZipravený a nezastavil tak 

první �ásti pZíkazu LB01 vyplní seZizova� �íslo skladu, ze kterého materiál chce, druh 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Poté se proklikne na dalbí stran, kde vyplní, jaký m jakém mno~ství chce objednat.

poslední �ásti vyplní, na kterou linku se má daný materiál ze skladu pZivést.

SAP pZes

PZeprava materiálu ze skladu na linku 

Poté, co seZizova� objedná materiál, objeví se v SAP ve sklad� objednávka, podle které 

skladník materiál nalo~í a zaveze na danou linku, na pZedem ur�ené paletové místo, 

v pZípad� sy Ve chvíli, kdy tento materiál vylo~í, odjí~dí zpátky do 

skladu vyZizovat dalbí objednávku.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Materiál pZivezený skladníkem pZebírá doplňova� a seZizova�, kteZí jej doplní na zásobovací 

, aby mohla linka plynule vyráb�t. Pokud se jedná o velký materiál, tak zále~í, 

NapZíklad materiál „R“ je na palet� zabalený v kartonových krabicích, po X kusech, v krabici 

je dále ulo~en v plastových blistrech, které jsou v sá�ku. Pro doplňova�e to znamená, ~e musí 

kartonovou krabici otevZít, rozbalit sá�ek a blistry polo~it do zásobníku. Kartonovou krabici 

poté slo~í a vyhodí do kobe k tomu ur�enému, stejn� tak vyhodí i sá�ek. Z blistrp vytahuje 

Rotory pZímo operátor, který prázdné blistry posílá po druhé koleji zásobníku k doplňova�i, 

který blistr op�t vyhodí do ur�eného kobe. 

V pZípad� sypkého materiálu, který se doplňuje o pauzách, aby doplňova� nebo seZizova� 

operátorovi nebránil v práci, to probíhá tak, ~e materiál je v plastových KLT boxech v sá�ku, 

tak~e odeberou sá�ek s materiálem, dosypou potZebné mno~ství a ulo~í jej zp�t do KLT 

boxu, dokud materiál nevypotZebují.

UspoZádání výrobní plochy a zásobníkp

Ka~dá linka má svpj layout, který slou~í k správné orientaci v rámci rozlo~ení m

toho, v jakém míst� konkrétní materiál vstupuje do linky. Bohu~el se �asto stává, ~e se tento 

layout nedodr~uje a dochází tak ke zbyte�né manipulaci, tedy k

Op�t bude layout popsán na lince ACT1. Pro vbechny ostatní linky pZizppsobený 

podle potZeby materiálu, rozlo~ení linky, atd. Zna�ení paletových míst je vbak stejné. Tak~e 

rozpracovaná výroby, hotové kusy, prázdné KLT atd. jsou barevn� v~dy stejné. Toto 

rozd�lení je popsáno v následující tabulce.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Podlahové zna�ení (interní zdroj)

Blokovaný materiál (podezZelý / neshodný), díly k analýze

Díly k pZepracování / Rework

Mobilní objekt (zaZízení) / Cesty / Chodníky / PZechody

Oblast se zvýbenou pozorností na bezpe�nost

Materiál k m�Zení

Do�asn� schválená obla



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Na dalbím obrázku je zobrazen aktuální layout linky ACT1, ~lutá kole�ka zna�í operátory.

Dále jsou tam vid�t regály, paletová místa a PC se stolem pro seZizova�e.

Ppvodní layout linky ACT1 (vlastní zpracování)

Paletová místa jsou rozd�lena podle materiálu a napo�ítaná, podle po�tu vyráb�ných typp. 

Tak~e v pZípad� linky ACT1, která vyrábí 2 typy výrobkp, se u linky nachází také paletová 

ý typ, aby mohla po pZestavb� plynule pokra�ovat výroba.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

v�tbí

zásobníkp ní~e v tabulce �íslo kusp

co~ kusp sm�nu.

Zásoba materiálu a kapacita zásobníkp (vlastní zpracování)

SpotZeba Manipula�ní PZepravní 

Aktuáln� tabulka poukázala na 2 problémové materiály, pro které budou nedostate�n� velké 

(v tabulce zazna�eny �erven�) Jedná se o materiál „C“, kde zásobník pobere 

pouze zásobu na 27 minut a materiál „FG“, kde je zásoba vytvoZená pro 12 minut. Vzhledem 

omu, ~e bude vlá�ek kolem linky projí~d�t jen v ur�itém intervalu, bude potZeba zajistit, 

nedoblo k dpvodu nedostatku materiálu.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Pro vytvoZení pZedstav o vytí~enosti obsluhy linky, byla provád�na analýza práce po

, Chronometrá~e a Spaghetti diagramu. Bylo potZeba zjistit, jak by

vyu~ít pZi implementaci nového systému zásobování linek. Pro tento 

projekt bylo tZeba úpln� zrubit pozici doplňova�e, který nejen vychystá

pZipravoval finální kusy na paletu k odvozu. Analýza byla nápomocná v zjibt�ní, jak by 

pozici doplňova�e mohli pokrýt seZizova�i spole�n� s operátory.

Aktuální vytí~enost obsluhy

Byla provedena analýza vytí~enosti operátorp, seZizova�e a doplňova�e na lince ACT1 

cyklovým �asem 9s.

tabulce �íslo 5 je vypsáno, kdo se stará o který materiál, v jeho pZepravy, 

jakém mno~ství je rozvá~en ze skladu na linku.

Materiál je ozna�en ve zkratkách. „FG“ je ve tZech provedeních, proto~e je rozvá~en ve 3 

sá�ku.

pZepravou souvisí také pZebalování a pZíprava materiálu. Ve sloupci „transport“ je 

o materiál pZivá~í k tomto sloupci „ “, znamená to, ~e ze 

skladu pZiveze materiál lince pZepravuje materiál SeZizova�



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

no~ství v asová náro�nost 

asová náro�nost transportu byla zjibt�na na základ� chronometrá~e a odpovídá 

následujícím �innostem:

 = pZeprava ze skladu na linku, v�etn� nalo~ení a vylo~ení 

 = pZeprava ze skladu na my�ku, v�etn� nalo~ení a 

vylo~ení na paletový vozík

 = pZeprava z my�ky na linku, v�etn� nalo~ení a vylo~ení 

tabulky vyplívá, ~e dnotlivých dílp ze skladu 1 , co~ 

sm�na. SeZizova� stráví pZepravou materiálu 280 , tak~e sm�na



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

tabulce �ís jakém mno~ství se m manipula�ní 

jednotce, kdo je zodpov�dný za jeho pZebalení a pZípravu, aby bylo mo~né vlo~it materiál 

do linky, kdo je za tuto �innost zodpov�dný a jak �asov� náro�ná �innost je. 

pZípad� pZebalení a pZípravy zastává tuto �innosti pZevá~n� doplňova�, v n�kterých 

pZípadech mu pomáhá skladník a u materiálu „PS“ také 

Analýza práce, pZíprava materiálu (vlastní zpracování)
Manipula�ní no~ství v PZebalení, 

pZípr

asová náro�nost 

pZípravy [s]

Doplňova�

Doplňova�

Doplňova�

Doplňova�

Plastový sá�ek

Doplňova�

Doplňova�

Doplňova�



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

asová náro�nost byla zjibt�na na základ� chronometrá~e

a ov�Zená a odpovídá následujícím �innostem:



ulo~ení nespotZebovaného balení zp�t,

 odebrání manipula�ního balení z

vlo~ení do regálu

 odebrání manipula�ního balení, vlo~ení do regálu/ na 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

krabi�ky, tyto díly zalo~í 

lince a poté jebt� odebere poslední �ást, kterou také zalo~í. Po zalo~ení dílp, 

zkontroluje správnost zalo~ení a simultánn� stiskne potvrzovací tla�ítka. Celá tato operace 

, co~ znamená, ~e má do CT linky jebt� 

Chronometrá~, Modul 1 (vlastní zpracování)



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

dn� spojí a zalo~í do pZípravku. Dále 

kontroluje správnost zalo~ení na fixa�ních bodech a simultánn�

tla�ítka. Poté odebírá blistr a zakládá do prázdné krabice, kde si chystá krabici do uvoln�ného 

. Tyto �innosti mu zaberou 7,5

Chronometrá~, Modul 2 (vlastní zpracování)



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

palety, pZikládá s

instrukce. Pokud je kus OK pokládá výrobek do pZedem pZipravené bedny. Pokud je NOK 

pZípad� �ast�jbí manipulace s

operátorovi jeho �innost 8,75s.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Doplňova�

tomu, ~e �innosti doplňova�e nejdou v~dy stejn� za sebou a d�lá je dle potZeby, 

jeho vytí~enost kontrolována snímkem pracovního dne. 

Snímkování probíhalo na ranní sm�n�, od 6:00 ráno do 14:00 odpoledne. U doplňova�e byly 

�innosti rozd�leny do 14 , viz tabulka �íslo 7 nich~ nejvíce �asu mu zabralo 

vychystávání KLT, doplňování materiálu, likvidace odpadu a chpze.

znázorňuje rozd�lení �inností podle toho, zda se jedná o práci/prostoj, jestli jsou to �innosti 

pZidávající nebo nepZidávající 

Snímek pracovního dne, rozd�lení �inností (vlastní zpracování

innost

Chpze

Doplňování materiálu

ekání

e sá�ku

Doplňování KLT



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Výse�ový graf ní~e zobrazuje, v jakém pom�ru doplňova� pracoval/nepracoval

doplňova� –

vá, ~e 88 % �asu sm�ny strávil prací, t�ch 12

seZizova�em, �ekání na materiál a chpze.

Na dalbím výse�ovém grafu je zobrazen pom�r mezi �innostmi, které pZ

t�mi, které hodnotu nepZidávají

doplňova� –

innosti doplňova�e ze % nepZidávají hodnotu, do t�ch spadá napZíklad likvidace 

sá�ku a odpadu, manipulace s �ekání.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Doplňova� d�lá z % �innosti, které jsou nezbytné pro napln�ní jeho práce, navíc 

vozíkem, co~ by m�l d�lat skladník a �ekal na materiál, k �emu~ by pZi 

správném materiálovém toku nem�lo docházet.

layoutu ní~e je zobrazen spaghetti diagram pohybu skladníka pZi rozvozu materiálu na 

n�m pro pZehlednost zazna�eny pouze jednou, b�hem sm�ny je 

vbak absolvuje n�kolikrát, pZesné po�ty a �asová náro�nost j tabulce �íslo 

ervená barva zna�í cestu s materiálem, zelená barva cestu bez materiálu, modZe je 

vyzna�ena cesta s kusy na my�ku a rp~ovou cesta 

my�ky na paletová místa.

My�ka



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

asová náro�nost cest s

íslo asová náro�nost (s) Frekvence za sm�nu

S kusy na my�ku (

S materiálem (�ervená)

S materiálem (�ervená)

my�ky (rp~ová)

/sm�na d



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

PYEDSTAVENÍ PROJEKTU

Projekt, byl zam�Zen pZedevbím na implementaci systému Milk run, ale také na optimalizaci 

Na základ� analýzy stávajícího stavu materiálového toku byly pZipraveny podklady p

Workshopy, které probíhaly se zástupci daných linek. Ka~dou linku zastupoval procesní 

in~enýr a zástupce z logistiky a kvality. Díky tomu vznikly dobré podmínky pro diskuzi 

ohledn� navrhovaných Zebení a zlepbení týkajících se implementace Milk run. 

k run bylo potZeba implementovat z dpvodu optimalizace materiálového toku, spolu s tím 

byla zároveň zrubena pozice doplňova�e, tak~e bylo potZeba zam�Zit se také na pZerozd�lení 

jeho �inností. Pomocí metody Basic Most bylo zjibeováno, jestli mají operátoZi

n�které operace, které by vykonávali za doplňova�e.

zppsobu dodávání materiálu do výroby pomocí systému Milk run

Vedlejbí cíle

Sní~ení nákladp spojených s

Zvýbení flexibility operátorp



 Ur�ení potZebného po�tu vozidel a jejich kapacit pro efektivní provoz 

 Stanovení vhodného místa pro centrální sb�rný bod.

 Implementace navr~eného s

 Provád�ní testp a simulací pro ov�Zení funk�nosti a efektivity systému

 Zajibt�ní bkolení zam�stnancp pro správné pou~ívání a provozování systému 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

7 krokp První �ást slou~í k

hlediska nákladp, tak z

�asového omezení. TZetí �ást se zam�Zená na pZiZazení priorit k jednotlivým rizikpm, dále 

�podobnost, pZijatelnost a neposlední Zad� 

Zízením t�chto rizik. 

k run a jakým zppsobem by ho mohla o

Odpor zam�stnancp

rámci implementace nového systému je mo~né setkat se s

skladníkp, operátorp a seZizova�p, kteZí doteď byli zvyklí d�lat to zajetým postupem. 

Ka~dá zm�na s sebou pZinábí n�co nového s potZebou se u�it, co~ né ka~dý vítá 

nadbením.

pZípad� kompatibility nových zaZízení, s t�mi 

t nezppsobilé. PZi implementaci je také dple~ité zajistit 

bezpe�nost dat.

NepZedvídatelné zm�n dodavatelském Zet�zci

Milk run vy~aduje nové logistické postupy, zm�ny balení nebo zm�ny ve zppsobu 

doru�ování zbo~í. Tyto zm�ny mohou být pro n�které dodavatele náro�né. Tento 

systém zároveň mp~e odhalit nedostatky v kvalit� nebo spolehlivosti n�který

dodavatelp.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

ravd�podobnost

SeZazení tZí hlavní rizik podle prioritní úrovn�, oblast , kterou mp~ou tato rizika ovlivnit 

a pravd�podobnost , zobrazuje tabulka �íslo

Priorita, rozsah a pravd�podobnost rizik (vlastní zpracování)

PRAVD�PODOBNOST

Odpor zam�stnancp airoký StZední a~ vysoká

StZední a~ vysoká StZední StZední

DOD Zet�zec StZední a~ vysoká StZední StZ

Odpor zam�stnancp má vysokou prioritu, proto~e to mp~e vá~n� ohrozit projekt a jeho 

úsp�bnost. Stejn� tak to má vliv na zpomalení implementace. Rozsah rizika je biroký, jejich 

odpor mp~e ovlivnit jak provoz, kvalitu tak i spokojenost zam�stnancp. Odpor zam�stnancp 

je b�~ný problém, proto je pravd�podobnost tohoto rizika stZední a~ vysoká, zppsobovat ho 

mp~e nedostate�ná komunikace nebo strach z n��eho nového.

mohou mít vá~ný dopad na provoz Milk run systému, 

napln�ní tohoto rizika bude vy~adovat dodate�né zdroje a �as pro jejich Zebení. 

problémy sice mají na provoz systému vliv, neohro~ují vbak vbechny �ásti projektu. Zároveň 

jsou b�~nou praxí pZi zavád�ní nových systémp.

NepZedvídatelné zm�ny v m Zet�zci by m�li velký vliv na dostupnost zásob 

a kvalitu dodávek. Zasáhnout mohou �ást projektu, v�etn� dodavatelp, distribu�ních tras 

�asový plán. Zm�nu v dodavatelském Zet�zci mp~ou zppsobit rpzné faktory, od politických 

událostí, a~ po pZírodní kata



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

PZijetí

PZijetí a náklady na rizika (vlastní zpracování)

PYIJETÍ

Odpor zam�stnancp StZední a~ vysoké

StZední a~ vysoké

DOD Zet�zec

PZ odporem zam�stnancp je nízké, mp~e to negativn� ovlivnit kvalitu 

práce, morálku týmu a produktivitu. Je tedy potZeba aktivn� tomu pZedcházet. Náklady jsou 

stZední a~ vysoké, mohou zahrnovat náklady na bkolení, komunikaci a podporu, stejn� tak 

ztráty spojené se sní~ením produktivity.

Technické problémy jsou �astým jevem, proto stupeň pZijetí tohoto rizika závisí na jejich 

záva~nosti, délce a dopadu. Náklady jsou op�t stZední a~ vysoké, proto~e se s

NepZedvídatelné zm�ny jsou �asto mimo kontrolu a jejich pZijetí závisí na schopnosti týmu 

se pZizppsobit a minimalizovat jejich vliv. Náklady na Zebení nouzových situací jsou vysoké, 

stejn� tak náklady na výpadky ve výrob�.

OpatZení proti rizikpm

mo~ným rizikpm je potZeba navrhnout také opatZení, díky kterým se t�mto 

rizikpm dá pZedejít nebo je minimalizovat.

U zam�stnancp je potZeba zajistit 

poskytnout jim bkolení, pro podporu pochopení výhod a pZipravenosti. V poslední �ásti je 

dple~ité vytvoZit takové prostZedí, které podporuje a odm�ňuje zapojení zam�stnancp do 

zm�n a inovací.

pZípad� techniky, je nutné dpkladné testování, zajibt�ní spolupráce s

kubenými partnery a pZipravit plán pro podporu rychlé reakce na technické 

udr~ení stabilního dodavatelského Zet�zce je potZeba pravideln� komunikovat, udr~ovat 

flexibilitu a mít pZipravené alternativy.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

 ho 4 hlavní �ásti jsou zobrazeny v Ganttov� diagramu na obrázku 

�íslo 28. Projekt byl zahájen 1. kalendáZní týden v roce 2023 a �innosti pZed samotnou 

implementací trvaly do 25 týdne, pZi�em~ n�které �ásti plánování probíhaly zároveň 

Ganttpv diagram
první fázi probíhala pZíprava, kde se definovaly cíle projektu, sestavil se hlavní tým a 

vytváZel se základní plán projektu, který stanovuje hlavní kroky a milníky.

zy se detailn� zko sou�asné podmínky a procesy, které byly v prpb�hu 

implementace zlepbeny nebo zm�n�ny. Provád�l se sb�r dat, identifikace klí�ových 

problémp a výzev, které budou v prpb�hu projektu Zebeny.

Poté následuje plánování a výb�r vhodných vagónp pro systém Milk un, pZerozd�lení práce 

a zvýbení flexibility operátorp, zm�ny v layoutu a potZeba regálp.

Poslední �ást plánu je implementace zm�n pro zlepbení procesu zásobování linek, od 

layoutp, zásobníkp, bkolení zam�stnancp a~ po uvedení systému



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

PROCES ZÁSOBOVÁNÍ SYSTÉMEM MILK RUN

Po analýze aktuálního stavu bylo zjibt�no, co je potZeba zm�nit, aby mohl být systém M

run úsp�bn� touto implementací se také pojí zrubení pozice doplňova�e, 

kdy jeho práce bude pZerozd�lena mezi operátory a seZizova�e.

ování linek probíhalo na základ� objednávky systémem SAP, tento systém 

objednávání bude probíhat i nadále, zm�n�n bude systém rozvozu. S

zodpov�dný za rozvoz materiálu do výroby se nyní jmenuje Vlá�kaZ, a ten na rozdíl od 

skladníka nerozvá~í materiál

jízdního Zádu. 

Jízdní Zád slou~í k efektivní organizaci a Zízení zbo~í v Vlá�kaZ nabírá zbo~í 

ej rozvá~í na linky, podle layoutu a pZesn� daných cest. Tyto cesty mu 

ur�uje jízdní Zád, podle kterého materiál rozvá~í. Spaghetti diagram ní~e znázorňuje 

vlá�ku po implementaci systému Milk run, pZi zásobování linky ACT1.

–
Trasa je vyzna�ena pouze jednou barvou, proto~e znázorňuje jak rozvá~ení materiálu, tak 

sb�r prázdných obalp. Oproti ppvodním 20,8 minutám rozvozu materiálu zabere Vlá�kaZi 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

minuty. Co~ znamená, ~e �asová úspora rozvozu materiálu pouze pro 

Milk run projí~dí výrobou v intervalu co 45 minut, kdy rozvá~í objednaný materiál  k

a sbírá prázdné palety a obaly, které je potZeba zavést zp�t do skladu

Jízdní Zád

Jízdní Zád byl vytvoZen tak, aby byl Milk run schopen rozvést potZebný materiál k

b�hem 45 minut a zároveň s i svá~et prázdné obaly na likvidaci.

Nejprve byly ur�eny dodací body ve výrobní hale, kterými jsou linky. Na ka~dé lince j

Pro ka~dý dodací bod 

layoutu upraveno také místo, aby se minimalizovaly ztráty �asu a pZeká~ky v

byla stanovena optimální trasa, podle �asových a prostorových faktorp. Vzhledem 

tomu, ~e ze skladu do výroby vedou dvoje vrata, umo~nilo to ud�lat kruhovou jízdu

potZeby otá�ení. 

tomu, ~e ne vbechny materiály se u linky nacházely v potZebném mno~ství, pro 

zabezpe�ení plynulé výroby, bylo potZeba zm�nit layout. Nový layout znázorňuje obrázek 

�íslo 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

První zm�na v pZidáním paletových míst potZeba, aby ka~dý 

materiál m�l u linky minut, zároveň se na lince ACT1 vyrábí 2 typy výrobkp, 

tak~e n�kterým materiálpm je potZeba zabezpe�it dvojnásobný prostor. 

Vedle linky byla vytvoZena zóna pro materiál, se kterým manipuluje seZizova�. Jedná se o 

ál typu, který se práv� nevyrábí

3 varianty. Balí se toti~ pro 3 zákazníky, kteZí mají nadefinované obaly a ty je 

potZeba dodr~ovat. 

PZed paletovými místy se také nachází btítky s popisem, který tak zpZehledňuje, o kt

Barvy rozd�lují materiál podle toho, jestli se jedná o obaly �i vstupní 

materiál. Modré rohy zna�í vstupní a obalový materiál, �ervené zmetky, zelené hotové 

výrobky pro zákazníka a kombinace zelených a modrých rohp zna�í díly ve zpra



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Podlahové zna�ení pZed paletami (interní zdroj)

N�které díly je zbyte�né rozvá~et po paletách, které by omezovaly prostor pro pohyb u linky, 

proto se zavedl systém supermarketových regálp. Pro ka~dou linku bylo spo�ítáno, kolik 

sypkého materiálu je potZeba mít pro zabezpe�ení výroby a na základ� toho se vytvoZil 

jednotný návrh spádových regálp, na základ� potZeby mno~ství materiálu a jeho váhy.

Regál naplňuje z jedné strany vlá�kaZ a z any odebírá seZizova�, který materiál 

doplňuje k n�m má dostate�nou zásobu



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Spádové regály byly zvoleny kvpli zabezpe�ení sy regálpm se vytvoZily také 

btítky, aby bylo na první pohled jasné, kam daný materiál patZí.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

atítek na regálu u linky, pZehled
První btítek, který se na re í, a znázorňuje pZehled materiálu, který 

nachází, krom� jeho názvu je na n�m uvedeno také systémové �íslo.

atítek ozna�ující pozici materiálu v
Druhý typ btítkp u~ je pZímo u regálových pozic a znázorňuje, jaký materiál na danou pozici 

patZí. Na tomto btítku je krom� informací o materiálu také jeho fotka, pro lepbí vizualizaci.

pZípad� linky ACT1 byl také navr~en speciální regál pro materiál, se kterým manipuluje 

emá prostor chodit si pro n�j do Zároveň je ho potZeba 

v�tbím mno~ství, tak~e by n�m na n�j nebylo místo. 

náro�nost manipulace s t�~kými KLT boxy.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Jeliko~ je regál zato�ený, bylo potZeba vyZebit systém, který by zabezpe�il plynulý pohyb 

boxp tomu slou~í tato kole�ka a brzda, která zadr~uje KLT, aby zpstala na své 

pozici. Pokud je potZeba KLT posunout, stiskne operátor pá�ku a spustí tím pohyb.

– kole�ka 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

–

objednávání materiálu seZizova�em, funguje kanban tak, ~e podl

spádovém regálu a informaci na btítku, vidí, jestli má dostate�nou zásobu, nebo ne. To stejné 

platí pro paletová místa. Pokud se stav materiálu pZi odebírání dostane pod potZebnou 

á�kaZ podle objednávky materiál nalo~í a pZi dalbím okruhu na linku pZiveze.

Zi analýze práce operátorp bylo zjibt�no, ~e svou práci vykonávají pod CT linky a mají tedy 

ur�itém intervalu nahradit n�kterými �innostmi doplňova�e. Na

nemají, zabezpe�í seZizova�.

Basic Most ní~e byl proveden, z dpvodu zjibt�ní �asové náro�nosti. Náplň práce Operátora 

1 zpstane nem�nná, pokud by m�l �as, vypomp~e ostatním. Operátor 2 si za�ne vychystávat 

materiál, nebude ho u~ nikdo chystat z KLT boxp, ale materiál bude schopen díky regálu 

vytahovat pZímo. Operátor 3 za�ne pZipravovat obaly pro finální kusy a pZesouvat je na 

paletu. Tuto práci mu zjednodubí np~kový



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

chystání obalp (vlastní zpracování)

Np~kový paletový vozík (vlastní zpracování)



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

n�kolika krocích, v prpb�hu pZípravy 

pZedchozích krokp bylo potZeba vyb

vyhovovat potZebám spole�nosti. S dodavatelem uskute�nit zkubební jízdy a následné 

bkolení vlá�kaZp. tím se také pojil výpo�et kapacit Milk run a podle layoutu zjibt�ní

kolik vozí�kp bude schopen vést. 

rámci bezpe�nosti bylo potZeba nastavit maximální mo~nou rychlost 

ve výrob� pZipravit cesty a sloupce, které budou ur�ovat 

Výb�r systému Milk run

Ne~ se za�alo se samotnou implementací, bylo potZeba zjistit, jaký systém bud

spole�nost vyhovující. Toto zjibeování bylo sou�ástí workshopp. 

Na trhu existuje n�kolik variant vozíkp, jako napZíklad rollkonrejnery, 

vychystávací vozíky �i paletové podvozky. Vzhledem k tomu, ~e systém Milk run bude 

rozvá~et krom� KLT také celé palety materiálu, bylo potZeba najít takové Zebení, které bude 

vlá�kaZi uleh�ovat manipulaci s materiálem a zároveň to pro n�j nebude �asov� náro�né.

Záv�rem je, ~e ve výrob� bude nejlepbí volbou spole�nosti

ají vagóny vytvoZené z paletových vozíkp.

paletami  a zároveň je lze jednodube naplnit KLT boxy a jinými manipula�ními 

dpvodu �asové náro�nosti, která byla zjibt�na na 

základ� metody Basic Most.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Jízda a bezpe�nost

rámci ov�Zení správnosti výb�ru systému Milk run byly provád�ny zkubební jízdy. U t�ch 

byl pZítomný také koordinátor bezpe�nosti, který sledoval, jakým zppsobem vlá�ek nají~dí 

do zatá�ek, jak jsou ud�lané cesty a jaká rychlost nebude nikoho ohro~ovat

Cesty pro vlá�ek mají bíZku zatá�ce je to , pro bezpe�né otá�ení. To 

, které vlá�kaZi pomáhají pZi koordinaci 

Vlá�ek bude jezdit rychlostí maximáln� 5km/hod, a vést mp~e maximáln� 3 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Po ur�ení velikosti cest se tyto cesty pomocí ~lutých pásek vyzna�ili 

zZetelné, kudy vlá�ek projí~dí a kde je pZi pohybu potZeba zvýbená obezZetnost. Na t�chto 

cestách se také nacházejí pZechod

pZechodem pro chodce 

akolení zam�stnancp

Posledním krokem pZed uvedení Milk run do provozu bylo zabkolení zam�stnancp. To se 

Zedevbím vlá�kaZp, které bylo potZeba nau�it ovládání 

. Dále byli probkoleni ohledn� bezpe�nosti pohybu ve výrob�. Následovali 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

zkubební jízdy, které se první konaly ve skladu, aby nebyl nikdo v ohro~ení a poté ve výrob� 

Po úsp�bném bkolení je mo~né za�ít systém Milk run vyu~ívat.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

NAVRHOVANÉ KONCEPTY RACIONALIZACE ZÁSOBOVÁNÍ

Systém Milk run je sice ji~ uveden v provozu, je zde vbak stále prostor pro jeho zlepbení. 

této �ásti uvedu n�kolik návrhp, které by mohli systém jebt� více racionalizovat, 

omezit plýtvání a ubetZit náklady.

EAN kód, zkrácen� pro European Article Number, je standardní �íslicový kód, který se 

pou~ívá k identifikaci výrobkp a jejich umíst�ní ve skladu a ve výrob�.

na btítku u regálp, tak u paletových míst je volné pole, které mp~e obsahovat E

pro na�tení materiálu. Ty mohou slou~it nejen k zjednodubení 

u~ nevykonával seZizova� pZes SAP trasování a pZehledu o materiálových 

zásobách ve výrob�.

atítek s

tecí zaZízení

kódp je potZeba investovat do �tecích zaZízení, které by u sebe m�li 

vlá�kaZi a pZi vykládání/nakládání materiálu ho rovnou pZipisovali/odepisovali na danou 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

tecí zaZízení (

kódy by také pomohli pro zlepbení systému Kanban, který by probíhal rovnou pZi 

manipulaci materiálu vlá�kaZem. Zásobu by tak nemusel hlídat seZizova�, ale vlá�kaZ, který 

by za dostate�né mno~ství materiálu zodpovídal.

otZeby vytváZel objednávku automaticky.

Pro zavedení kanbanu by se vylepbily regály formou semaforového zna�ení, co~ je vyzuální 

systém umo~ňující rychlé rozlibení mno~ství materiálu. Tento systém vyu~ívá barvy, které 

ervená barva znamená nízký stav zásob – OBJEDNEJ, zelená zna�

a ~lutá –

Semaforové zna�ení (vlastní zpracování)



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

ZHODNOCENÍ PROJEKTU

entací systému Milk run jsou pouze orienta�ní, na 

základ� veZejn� dostupných informací, cen a platp

Náklady na 2 np~kové paletové vozíky jsou 33 200K� }elezáZství K

vozík, který slou~í jako vagón k 000K�

}elezáZství Kutil, 2024 vále�kovými libtami stojí 27 000K�

elkem jich bylo poZízeno 8, tak~e 000K�

se poZizovali v mno~ství 500K�

Do nákladp se nepo�ítá vlá�kaZe, proto~e byla pouze zm�n�na jeho pozice ze 

700K�

projektu bylo sní~ení nákladp spojených s

Milk run bylo mo~né ubetZit náklady na doplňova�e, jeho~ �innosti byly 

pZerozd�leny. Za pZedpokladu, ~e má doplňova� hrubou m�sí�ní mzdu 25 000K�

za jednoho �lov�ka ro�ní úspora 000K�. Celkem byly zrubeny tZi

pozice doplňova�e, tak~e se jedná o ro�ní úsporu ve výbi 900 000K�.

Dále doblo k významnému sní~ení plýtvání v

Díky zm�n� layoutu doblo ke zlepbení umíst�ní paletových míst, pro 

usnadn�ní pZístupu a manipulace. Regály pomohly k dr~ení potZebné zásoby a díky tomu 

Ke sní~ení plýtvání doblo také díky btítkpm, které umo~ňují lepbí 

Implementace systému Milk run umo~nila optimalizaci dopravy a minimalizaci pohybp 

materiálem, co~ vedlo ke sní~ení nákladp spojených s

efektivn�jbímu zppsobu zásobování doblo také k redukci �ekání na materiál a výraznému 

zlepbení toku práce. Vlá�kaZi bylo na lince ACT1 ubetZeno 14,3 minut v

ppvodního �asu 20,8 

se toti~ díky novému layoutu a systému Milk run dostal na 6,5 minuty.

Celkov� lze tedy Zíct, ~e projekt pZinesl významné úspory a zlepbení efektivity procesu 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

ZÁV�R

ní spojené m� obohatilo a spoustu nových 

zkubeností z Své teoretické znalosti jsem m�la 

mo~nost propojit s jejich praktickým vyu~itím ve spole�nosti Hilite s.r.o.

Teoretická �ást práce se zam�Zila na dple~ité koncepty logistiky, materiálového toku a 

principy btíhlého podniku, které poskytují teoretický rámec pro pochopení problematiky 

Dále byly popsány vybrané metody prpmyslového in~enýrství, které byly vyu~ity 

praktické �ásti. Jedná se napZíklad o metodu pZedem ur�ených �asu 

Chronometrá~, Spaghetti diagram slou~ící k a metodu 5S, které slou~í 

identifikaci a odstran�ní plýtvání a optimalizaci procesp.

Cílem byla racionalizace zpp

praktické �ásti byla provedena detailní analýza stavu linek, layoutu a práce pZed 

implementací systému. Dále byla provedena analýza rizik a jejich vliv a pravd�podobnost, 

na základ� toho byla navr~ena opatZení.

Na základ� této analýzy byl navr~en a implementován nový proces zásobování 

zefektivn�ní toku materiálu a sní~ení plýtvání. 

potZeba upravit layout a pZidat regálový systém pro zajibt�ní dostate�né materiálové zásoby 

dosa~ení plynulé výroby.

Také byly navr~eny dalbí koncepty pro mo~né zlepbení formou EAN kódp, �tecích zaZízení 

zna�ení, které by omezily plýtvání.

Zhodnocení projektu ukázalo, ~e implementace t�chto opatZení pZinesla spole�nosti úspory 

a zlepbení procesu zásobování linek materiálem. Díky tomu bude spole�nost lépe vybavena 

dynamickém prostZedí sou�asného trhu.

záv�ru této práce lze konstatovat, ~e implementace pr

linek materiálem pZinesla spole�nosti výhody a pZínosy, zároveň je vbak v~dy prostor pro 

zlepbení.



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

SEZNAM POU}ITÉ LITER

Spádový regál s válečkovými lištami

etr a JindZich HAVERLAND, 2017. Nástroje průmyslových systémů

Vysoká bkola báňská 

https://www.e-api.cz/24886-jednotlive-metody-a-nastroje-a-ch
https://www.e-api.cz/24887-jednotlive-metody-a-nastroje-i-p#most
https://www.alza.cz/zebra-zebra-mc22-3gb-ram-32gb-d7716266.htm?kampan=adwtts_tiskarny-a-skenery_pla_all_obecna-css_ostatni_c_9062812___QT305b2_601767065174_~142952587088~&gclid=Cj0KCQjwlN6wBhCcARIsAKZvD5g7NOYkfm0-7lC06EEUNywlG8sh-nQmg2GTU69YQu2Nqg7zTSMCLzgaAm7AEALw_wcB
https://www.alza.cz/zebra-zebra-mc22-3gb-ram-32gb-d7716266.htm?kampan=adwtts_tiskarny-a-skenery_pla_all_obecna-css_ostatni_c_9062812___QT305b2_601767065174_~142952587088~&gclid=Cj0KCQjwlN6wBhCcARIsAKZvD5g7NOYkfm0-7lC06EEUNywlG8sh-nQmg2GTU69YQu2Nqg7zTSMCLzgaAm7AEALw_wcB
https://www.alza.cz/zebra-zebra-mc22-3gb-ram-32gb-d7716266.htm?kampan=adwtts_tiskarny-a-skenery_pla_all_obecna-css_ostatni_c_9062812___QT305b2_601767065174_~142952587088~&gclid=Cj0KCQjwlN6wBhCcARIsAKZvD5g7NOYkfm0-7lC06EEUNywlG8sh-nQmg2GTU69YQu2Nqg7zTSMCLzgaAm7AEALw_wcB
https://www.alza.cz/zebra-zebra-mc22-3gb-ram-32gb-d7716266.htm?kampan=adwtts_tiskarny-a-skenery_pla_all_obecna-css_ostatni_c_9062812___QT305b2_601767065174_~142952587088~&gclid=Cj0KCQjwlN6wBhCcARIsAKZvD5g7NOYkfm0-7lC06EEUNywlG8sh-nQmg2GTU69YQu2Nqg7zTSMCLzgaAm7AEALw_wcB
https://www.alza.cz/zebra-zebra-mc22-3gb-ram-32gb-d7716266.htm?kampan=adwtts_tiskarny-a-skenery_pla_all_obecna-css_ostatni_c_9062812___QT305b2_601767065174_~142952587088~&gclid=Cj0KCQjwlN6wBhCcARIsAKZvD5g7NOYkfm0-7lC06EEUNywlG8sh-nQmg2GTU69YQu2Nqg7zTSMCLzgaAm7AEALw_wcB


UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

DLABA, Jaroslav, 2015. Analýza a měření práce.

DUPA=, Andrej, 2018. 

DUPA=, Andrej, 2019. Manažment výroby

Praha: Vysoká bkola chemicko

FLÍDR, JiZí, 2023. Propojení výroby a informačních systémů v praxi

https://www.e-api.cz/25784n-analyza-a-mereni-prace
https://www.e-api.cz/25784n-analyza-a-mereni-prace


UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

KMOaEK, Petr, 2018. 

KOLÁY, Petr Intermodální přeprava se zvláštním zřetelem na její organizaci a řízení

KOPYIVOVÁ, Alena h zásob v automobilovém průmyslu

V�decké spisy fakulty strojní. Ostrava: Vysoká bkola Báňská

. Aktualizované 2. vydání. Prost�jov: 

PAKSOY, Turan a KOÇHAN, Çiğdem, ed

PATERMANN, JiZí Lean dílenské řízení: je čas změnit vaši dílnu: začněme teď!

Efektivita a štíhlá logistika

Průměrný plat na pozici Doplňovač



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

SOUKOVÁ, Ingrid a JERZ, Vladimír . Edícia vysokobkolských 

u�ebníc (Slovenská technická univerzita). Bratislava: Slovenská te

aVECOVÁ, Lenka a VEBER, Jaro Produkční a provozní management

Educopress. Praha: Vysoká bkola finan�ní a 

TOMEK, Gustav a VÁVROVÁ, V�ra vané řízení výroby: od operativního 

řízení výroby k dodavatelskému řetězci.

}ELEZÁYSTVÍ KUTIL, Vozík paletový nůžkový

}ELEZÁYSTVÍ KUTIL, 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

SEZNAM OBRÁZKo

Obrázek 2 Technologické uspoZádání layoutu (Jurová, 2016)
Obrázek 3 PZedm�tné uspoZádání layoutu (Jurová, 2016)
Obrázek 4 Buňkové uspoZádání layoutu (Jurová, 2016)

7 SAP pZesun materiálu (vlastní zpracování)
Obrázek 18 Ppvodní layout linky ACT1 (vlastní zpracování)

Obrázek 20 Chronometrá~, Modul 1 (vlastní zpracování)

Obrázek 22 Chronometrá~, Modul 2 (vlastní zpracování)

Obrázek 25 Snímek pracovního dne,  doplňova� –
Obrázek 26 Snímek pracovního dne,  doplňova� –

Obrázek 28 Ganttpv diagram (vlastní zpracování)
–

Obrázek 31 Podlahové zna�ení pZed paletami (interní zdroj)

Obrázek 33 atítek na regálu u linky, pZehled (vlastní zpracování)
Obrázek 34 atítek ozna�ující pozici materiálu v



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

– kole�ka  (vlastní zpracování)
–

Obrázek 38 Basic Most, Operátor 3 + chystání obalp (vlastní zpracování)
Obrázek 39 Np~kový paletový vozík (vlastní zpracování)

pZechodem pro chodce  (vlastní zpracování)

Obrázek 45 atítek s
Obrázek 46 tecí zaZízení (Alza
Obrázek 47 Semaforové zna�ení (vlastní zpracování)



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky

Tabulka 2 Funkce obalp (Gros, 2016)
Tabulka 3 Podlahové zna�ení (interní zdroj)
Tabulka 4 Zásoba materiálu a kapacita zásobníkp (vlastní zpracování)

Tabulka 6 Analýza práce, pZíprava materiálu (vlastní zpracování)
Tabulka 7 Snímek pracovního dne, rozd�lení �inností (vlastní zpr
Tabulka 8 asová náro�nost cest s
Tabulka 9 Priorita, rozsah a pravd�podobnost rizi
Tabulka 10 PZijetí a náklady na rizika (vlastní zpracování)




